C

ü

piemmiRA ce

PRESIDENTE
JUSCELINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO - MA
AV CONSTANTINO GEORGIANO RABELO, S/N - CENTRO

CNPJ: 06.003.891/0001-16

PROCESSO ADM N° 04.018/2021

CONTRATO N° 184/2021

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 184/2021

QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA

MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO E DO

OUTRO LADO A EMPRESA ADEMAR CASTRO

FERREIRA JÚNIOR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI,
EM TOTAL CONFORMIDADE COM AS CONDIÇÕES
ABAIXO ESTIPULADAS.

Por este instrumento particular, o MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO/MA,
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, situado na Avenida do Sol, S/N,
Centro, Presidente Juscelino/MA, inscrito no CNPJ sob o n° 06.003.891/0001-16, neste
ato representado pela Sra. Viviane Arruda Pereira Brito, portador do CPF n.°
975.533.873-04 e RG n.° 000109330299-0 SSP/MA, residente e domiciliado na Avenida
Jeronimo de Albuquerque, Cond. Vite, Ap: 101, Bloco Ipê, Angelim na cidade de São
Luís/MA, a seguir denominada contratante e a empresa ADEMAR CASTRO
FERREIRA JÚNIOR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI escrita no CNPJ sob o n°
38.350.483/0001-27 com sede na Avenida da Cohab, 100, Bairro Novo, Vitória do
Mearim-Maranhão, CEP 65.350-000, representado pelo seu proprietário Senhor
Ademar Castro Ferreira Júnior portador do CPF 614.431.943-36 RG n° 0379548420095
SSP/MA, a seguir denominada CONTRATADA, resolvem firmar o presente Termo
Aditivo mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato n°
184/2021, que tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada na prestação
de serviço de locação de veículos leves para Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Presidente Jusceíino/MA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

O prazo do contrato n° 184/2021 fica prorrogado por mais 12 meses com início em
24/09/2022 e término em 24/09/2023, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos
períodos nos termos do Art. 57, da Lei 8.666/93.

c

PRESIDENTE
JUSCELINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO - MA
r AV CONSTANTINO GEORGIANO RABELO, S/N - CENTRO

CNPJ: 06.003.891/0001-16

CLÁUSULA TERCEIRA- RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do Contrato aque serefere
o presente Termo Aditivo.

E, para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado, assinam este
instrumento em 03 (três) vias de igual teor eforma para um só efeito legal, na presença
de 02 (duas) testemunhas.

PresidenteJuscelino/MA, 05 de Setembro de 2022
VIVIANE ARRUDA . Afinado de forma digital por
PEREIRA <<''' VIVIANE ARRUDA PEREIRA

! BRIIQ:97553387304
BRITO:975533873Q4 Dado5:2022.09.05T0:09:18-03W

Viviane Arruda Pereira Brito
Secretário Municipal de Saúde

Contratante
ADEMAR CASTRO Assinado dBfo™adrgilSlCor
FERREIRA • aoemar castro ferrera
„,,, ' ' JUN1C*61443194336
JUNIOR:61443194336 d«i°s:2032.09.os 1usasi-oaw

Ademar Castro Ferreira Júnior
ADEMAR CASTRO FERREIRA JÚNIOR COMÉRCIO ESERVIÇOS EIRELI

CNPJ sob o n° 38.350.483/0001-27
Contratada

Testemunhas:

Nome. $aiitonfyjjjbiq (fí fr> r£>yfe CPF:j£^£^2Ílí±_^7

DIÁRIO OFICIAL DAUNIÃO-SecSo 3

iaararé FerrazTomai Secretária Municipal de EducacSo.p/CONTRATADO; IsabelCristina Pereira
Dantasde Almelda/Represpnlanle Legal. Itapecuru-MIrlm/MA 28 de marçode 2022.

EXTRATO DO OUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 112/2019, PROCESSO
ADMINISTRATIVO W" 018/2022,REF. ÃTOMADA DE PREÇO N»001/2019. PARTES: Município de
itapecuru-MIrim e a Empresa AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO LTDA EPP. OBIETO: Aprorrogação do
prazode vigência e e*ecuç^ prevista nas Cláusulas oitava e nona da ContratoAdministrativo
m m/2019, decorrente da Tomada de Preço n= 001/2019, oriundo do Processo
Administrativo na 066/201S, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada para a
implantação de 1 (um) Sistema Simplificado de Atrastedmento de água no Poupado Monge
Belo 02, Município de Itapetuiu Mirim - MA. VIGÊNCIA EEXECUÇÃO: Aditivo vigorará pelo
pratode 8 [sito)meses. DATA OA ASSINATURA: 13/10/2022. BASE LEGAL; Artigo 57 Inciso Ida
Lei Federal n' 8.666/1393. ASSINATURA5: p/CONTRATANTE: Lúcia noda Silva Nunes, Secretario
Municipal da Receita Orçamento e Gestão. P/ C0N1RATADA' Carlos Orieans Nunes -
RepresentanteLegal, ItapecuniMlnm- MA,13 de outubro de 2022.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Secretária Municipal de Educação Maria de Nazaré Ferraz Tomai,
Ordenadora de Despesas no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o poder-
dever de corrigir erros materiais, RETIFICA o Contrato Administrativo n" 213/2022-
SEMED, PUBLICADO DO DIÁRIO NACIONAL DA UNIÃO seçio 3, página 176, setia leita
9 de setembro, nos seguintes termos1

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PRAZOS OE VIGÊNCIA, EXECUÇÃO E INICIO
2.1 0 período de execuçio e vigência do presente Conttato seta até 12

(doze) meses, a contar da sua assinatura, e seu Inicioocorrerá em até 05 (cinco) após
a emissão da Ordem de Serviço.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA, EXECUÇÃO E INlCIO
2.1 O período de esecuçSo e vigência do presente Contrato será até 05

(cinco) meses, a contar da sua assinatura, e seu Inicio ocorrera em até 05 (cinco) dias
após a emissão da Ordem de Serviço.

Etapecuru-Mirim, 29 de agosto de 2022
MARIA OE NAZARÉ FERRAZ TOMAZ

Secretária

PREFEITURA MUNiCÍPAl DE MATÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS m 5/2023

Processo Administrativo n» 210.660,045/2022.Tipo de Classifica(3o: Menor Preço Global.
OBJETO: Contratação do empresa para adequação de estradas vlcinals no

Município de MatSes/MA. Nos termos do contrato de repasso
n°916430/2021/MAPA/CAIXA, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Matóes e o
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, representado pela Caixa Econômica
Federal. DATA DE ABEHTURA:03/11/2022. HORÁRIO: 08H:30min (oito horas e trinta
minutos), ENDEREÇO DE REALIZAÇÃO DO CERTAME: Av. Mundlco Morais, B72, Centro,
MatGes-MA. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Poderá ser consultado gratuitamente ou retirado na
CPLde uE:0Qh As 12:00h De segunda a sexta feira pelo preço de GD,0u (sessenta reaTs).

Matões-MA, 17 de Outubro de 2022.
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO DA SILVA RIBEIRO.

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RÜDfl]GUE5

AVISO DE LICITAÇÃO
PRÈGÍO aETRONlCO Na 54/2022 - SRP

0 Piesoelro Oficial da Prefeitura Municipal dn Nina Rodrigues, Estado do
Maranhão, toma público, para canhíclmenro dos Interessado* que fará realizar, sob a
égide da Lei n.* 10.520/01. Decreto wmiJlQ19, MP 1,0*7/2021, Decreto Municipal n<r
•5/2021 e subsidiaria merife as disposições ria Lei n,* 8.666/93 e suas alterações
pD&tarlOTGE, licitação na modalidade PregiD Eletrônico, do tipo menor preço por lote, cujo
objeto è o Registro de Preço* para Coniratação de empresa pára confecção de material
gráficos destinados as Secretariai Municipais de Administração e EducaçÜo de Nina
RodrtÊue&- no dia 01 de Novembro de 20111, As09h:Q0 (horária de UrasUla], através do uso
de recursos da tecnologia da Infürmaçlu, siEe
íitlpsi//www.portald«ompraspiibNcflS.c(iiít br, sendo presidida pelo Preeaelra de&ta
Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, çltuada na Praça Rui
Fernandes Costa, s/n, Centro, Nino Rodrlgues/MA. O editei e seus anexos encontram-se
disponíveis no endereço eletran.ee do Portal de Compras Públicas em
liCtps^/www.portald^compraspublicas.com.br.EsiilLirecimentos adicionais no mesmo
endereço eletrônico, das dSri;00 as 17h:D0r

Nina Padrlgues/MA, 17 de Outubro de 2022.
RAIMUNDO NOWATO SILVA JUNÍOR

AU1SO DE ÜCtTACfiO
PREGÍLQ ELETRÔNICO N" 53/2D22

O Prefioelro Oficial da Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues, Estado do
Maranhão, toma público, paia conhecimento dos Interesudos que fará realizar, sob â
égide da Lei nfi tt-SÍO/M, Decreto 10,024/2039, MP lrQ47/3021H Decreto Municipal n*
05/2021 e subsltflarlatnente as dlsposiçfles da Lei n,fl S,6Efi/9S e suas alterações
posteriores, licitarão na modalidade Pregio Eletrônico, do tipo menor preço por Item, cujo
objeto é a ointrataçlo de empresa para aquislçlo de uma rnalackleta 0 |rm para a
Secreta ria Municipal de Assistência Social de Nina Rodrigues, no dia 2& de Outubro de
2D22, ás Q9h:Q0 {horário de Brasília}, através da uso de recursos da tecnologia da
Informação, site https://i«ww.portafdecompraspijbllcas,comr(>rT sendo presidida pelo
Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala dn Comissão Permanente de Licitação,
situada na Praça Rui Fernandes Costa, s/n, Centro, Nina ftodrigues/MA. 0 edital e seus
anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico do Portal de Compras Públicas em
hitpsJ/wwWrPortafdecompraspubltcaSrCom.br^sclareclmeíLlos adicionais no mesmo
endereço eletrônico, das OSh:00 as 12h^30,

Nina ftodrlgucs/MA, 17 de Outubro do 1Ü21.
RAIMUNDO NONATO S1IVA JÚNIOR

PREFEITURA MUNECIPAL DE PAÇO DO IUM1AR

AVISO OE UOTftÇAQ
PREGÃO ELETRÔNICO 5RPN?iAflBlZftFLfPMPL

O Município de Paço do Lunilar- MA, auavé!, da Sacretarla Municipal de SaikTe, por
Intermédiodo PreveniraOfipatdeste Munfripio,designado atraca da Portarian' 43de 01de Janeirodo
2021,com üase na Le[pfl1E5 JO/OÍ, riecrelo rfi J0.DÍ4/3O19, Decreto Municipal nu31E6/2019, Decreto
Municipal n«3514/2DJ1. Lein' 123/Í0D&, comapltcaíâe subüidiána ás dispasiçUes da Leiní B.566/93c
demais IcglsIgçBes aplicáveis, farí realrrar no dia 03 de novembrodp 2022as M:M noras, horário de
Brasília,liíllação na mocalldiide Pregão Eletr&nico, sob o n' Q14/20??, p@]n sistema de REGISTRO Oí
PREÇOS do tipo MENOR PREÇO, no modo de deputa ABEPTQ-FfCHADG, para fatura e eventual
contrataçãode empresa especializada em íomecímentode fardamentoe acessóriospadronizadospara
atenderdprrwnda do Serviço de Atendimento Múueí do Urgência (SAMUj do Munlc/plo de Paçodo
lumíar- MA, observandoas condiçõese especiflcaçÉreí constantesneste EditalPoderãoparticipardeste

El» da^jmiMa pau* wr ^-ridrsflo n„ ímJír^ü (5pirír4«i
hHft//wwJn.grv.ur/duii]nii[ltljaE.hinTlr prb tüirgo lAJUíQ^iinfiTCHl

ISSN 1677-7069 NP 195, terça-feira, 1B de outubro de 2022

Pre&So Flptrõnico asempresas quo apresentarem todaa documentação porelaenvida pirao•esceenuo
cadaíWarnento iunio ao Portalde Comprasao Mjnlclplode Paçodo Lumiar.

INÍCIO DASES5AO DE DISPUTA DE PREÇOS: asOSÍiDOmln dodia Oide noirembm de20Z2.
LOCAL: umw.comDrasiiaccidoltJmiar.cDm.br
Para todas as referênciasde tempo serí observado o horátlode Brasília (DF).
A Integra do edital poderá ser utniüa através do site acima ou endereço eletrônico:

ww.pacodolurnianmajjOY.br ounasede daPRtFtITU RA MUNICIPAL DE PAÇO DO LJMIAR, sltuadajia^.,^
RoíJovja MA 201, Centro Admínl5lrallvo,Tambaij,n515, Vila Naiaré, CfP n?6^.13lHI0i), Paçod " •'"
Maranhão. Brasil, em dias úteis, de segunda a serta,dasOBiOOfis as 13:0&í»a ou atrayr
llcitacao@pacodoluoiiar.ma Êov.br.

Paçodo Lumiar- MA, 10de DUfjbro di
RICT&OWSOARES DOS SANTOS

AWSO DELICITAÇÃO DESÉÍITA
PFIEOAO ELmiÔMlCOSEU' W 12/2022

Processo Administrativo n" 9093/Í021 _
O Município de Paçodo Lumlar/MA, através ús Prefeitura Municipal de

Lurnlar por melo da ComlssloPermanente de ücltü£lo, torna püblrco para conhecImentojfOí'
IntereMados, qoe foideclaradoDESERTO PELA AUSÊNCIA DG PKOPONENTES NOS LOTES 1 E1,
quelinhaporobjetoReai&tro de Preços do tipoMENOR PREÇO POR LOTE, no madode disputa
ABERTO-FECHADO, para contratação de empresa eipeciallíada em fomedmemo de
hirdamento e acessórios padronizadospara atendeF demanda do Serviço de Atendimento
Móvelde Urgincla1SAMU] do Município de Paçodo LumTar - MA, observandoas condiçfiese
especificaçbes constantes neste Edital, visando atender as necessidades cfa Secretaria
Municipal de Saúde,

Paço do Lumiar- MA,10 de outubro de 2011-
RICKSON SOARES DOS SANTOS-

PregoeirQ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

15 Termo Aditiva ao Comiam Nç 1B4/202Z que entre si celebram, de um lado a Prefeitura
Municipal de Pedro Do Rosárlo/MA. e de outro lado, a EmpresaA. PEREIRA NASCIMENTO
FILHO - EPP, (CNPJ n' 16.793.035/0001-65). OBJETO; Prarrajar por mais 06 (seis] mases, a
vigênciado Contrato IV 184/2022 objetivando a eaecucSo de Serviçosde recuperação de
estradas vlclnals no município de Pedro do Rosário - MA, Ansparo Legai: art. 57 da Lei N"
8.666/93. Pedro do Ítosarlo-MA, 11 de outubro de 2023, Assinatura: lailçnn da Conceição
dos Santos, Secretaria Municipal de Administração; Antfinlo Pereira Nascimento FiHio -
Representante Legal ,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRES! DENTE.JUSCEUNO •; É
BCTXATOS DE TERMOS ADITIVOS

íegundo Termo Aditamento ao Contrato n- 175/2021. CONTRATADA: AEJM SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP, Inscrita noCNP1 ri.» 26.440.097/0ÜDI-47. DO OBJETO: prorrogar por
mais 12 meses com Inicioem 21/09/2022 e término em 24/09/2023 nos termos do Art. 57, da
LeiE.6G6/93 e da Cláusula Segunda- DaVigência. Data:05/09/2022.

Segundo Termo Adrtamenlo ao Contrato d" 1B1/2021. CONTRATADA: ADEMAR dSTUO
FERREIRA JJNIOR COMERCIO E SERVIÇOS EIREU, Inscrita no CNPJn.8 38.350.463/MXtt-27. DO
OBJETO: prorroearour mais12meses com Inicio em 24/09/2022e términoem 24/09/2023 nos
lermos do Art. 57, da LeiB.666/93 e do Cláusula Segunda - DaVigência. Data: OS/09/2022

Segundo Teimo Aditamento ao Contrato n' 182/2021. CONTRATADA: ADEMAR CASTRO
FERREIRA JUNiOR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, Inscrita no CNPJ n.=3fl.35D.4a3/OO01-27. DO
OBJETO: prorrogar par mais12 mesescom inicio em 24/09/2022e términoem 24/09/2023nos
termos do Art. 57, da LeiS.665/93 e da Cláusula Segunda - Da Vigência. Data: OS/09/2022

Segundo Termo Aditamento ao Contrato n" 183/2021. CONTRATADA: ADEMAR CASTRO
FERREIRA JÚNIOR COMERCIO É SEfM03S EIREU, Inscrita tio CNPJn.« 38.350.Í83/0001-27. DO
OBJETO: prorrogar por mais 12 meses com Inicioem 24/09/2022 e téiminoem 24/09/2023 nos
termos do Art. 57, da lei B.666/93 e da Cláusula Segunda - Da Vigãncla. Data: 05/09/2022

'Sèâimto.Termo Aditamento ao Contrato n- 184/2021. CONTRATADA: ADEMAR CASTRO
FERREIRA JÚNIOR COMERCIOESERVIÇOS EIRELI, Inscrita no CNPJ n.e 3B.350.483/0aii-27. 00
OBJETO: prorrogar por mais 12 meses com inicio em 24/09/2022 e termino em 24/09/2023 nos
lermos lio Art. 57, da Lei8,655/93 e da Cláusula Segunda - Da Vigência. Data: Ob/OS/2022

Primeiro Termo Aditamento ao Contrato n" OS.07/2021. CONTRATADA: SQLOASUA
CONTRUCÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP Inscrita no CNPJ n.e 04815.675/0001-40. DO
OBJETO: prorrogar por mais 12 meses com inicio em 13/03/2022 e termino em 13/OS'/202i nos
termos do Art. 57, da lei S SSG/93 e ria. Clítisula Terceira - Do Prazo da ExecuçSo e Vigência.
Data: 0S/D9/2D22.

PREFEITURA MUNICIPAL OE RAPOSA

AVISO DEADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N) 1/2022-CPL/PMR

Processo Administrativo n' 050/2022.
A Prefeitura Municipal de Raposa, por intermédio da sua Comissão Permanente

de Licitação-CPL, nomeada e designada pela Portaria 6P n^ 016/2022, torna público aos
interessados o Termo de Adjudicação da Tomada de Preços n^ 001/2022-CPL/PMR, cu|o
ob|eto é a contratação de empresa especializada para execução de obras a saiviços de
engenharia de Pavimentação Astâlllça em Vias Urbanas do Munlcipio de Raposa/MA, nos
Bairros: Maresla, Jardim das Oliveiras, Pirâmide, Bom Viver, Taljte e Cumbique, conforme
Contrato de Repasse nt 915774/2021/MOR/CAIÜA,de interesse da Secretaria Municipal de
Inlraestiutura e Transportes-SEMIT. EMPRESA: ARNO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LIDA,
CNPJ n! 23.S33.344/0001-61 VALOR: Rí 1.852.551,76 [um mllhSo. oitocentos e clnr.uenta
e dois mil. quinhentos e cinqüenta e um reais e setenta e seis centavos].

Rapnsa/MA, 22 de julho de 2022.
DANIELESTEVES GUIMARÃES

Presidente da Comissão

AVISO DEADJUDICAÇÃO
TOMADA DEPREÇOS U?i/lOlKít/FMR

Processo Administrativo n' 052/2022.
A Prefeitura Municipal de Raposa, por Intermédio da sua Comlssfio Permanente de

Llcltacílo-CPL, nomeada e designada pela Portaria GP n? OlS/2022, torna público aos
interessados o Termo de Adjudicação da Tomada de Preços ns 002/2022-CPL/PMR,cujo ob|eto
éa contratação de empresa especializada para execução de obras e serviços de engenhada de
Pavimentação Aslaltica em Vias Urtanas do Município de Raposa/MA. nos 3a!iros: Pirâmide,
Verde Mar, Alto do Farol, Vila Maresla e Vila Lacy, conforme Contrato de Repasse n»
917775/2021/MDR/CAIXA, de Interesse da Secretaria Municipal de Infraesmrtura e
Transporles-SEMÍT. EMPRESA: GERAL CONSTRUÇÕES TÉCNICAS LTDA-EPP, CNPJ n!
13.022.102/0001-50. VALOR: RS2,875.143,76 |doís milhões,oltocento! e setenta e cincomil,
cento a quarenta etres reais e setenta e seis centavos).

Raposa/MA, 22 de Julho de 2022.
DANIEL ESTEVES GUIMARÃES

Presidente da Comissão

rccunKniaíBinjdo i»Gllalm«nw (onfaimír^r nx7.ZGO-7 ée 74/HHJ701I. ICP
l^ií Initlul j lrrrjrilr^rj.ii d^ ChM"* FUblKaE HfHlItVfl - ICP-DíUiI. fe"°